4. Haec vero duo carualia vitæ, id est, ventris ingluvies et luxuria supersunt, sed cunctis liqueat quod de ventris ingluvie luxuria nascitur, dum in ipsa distributione membrorum ventri genitalia subnixa videantur. Unde dum unum inordinate resicitur, aliud procul dubio ad contumelias excitatur. Bene autem duxes exhortari dicti sunt, exercitus ululare, quia prima vitia deceptæ menti quasi sub cauda se inserunt, sed innumeræ quæ sequuntur, dum hanc ad omnem insaniam pertrahunt, quasi bes iali clamore confundunt. Inianis namque gloria devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: *Debes majora appetere, ut qua potestate valueris multos excedere, eo etiam valeas et pluribus prodesse* (*Confer appendicem vii, supra*). Invidia quoque devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: *In quo illo vel illo minor es? Cur ergo eis vel aequalis vel superior non es? Quanta valent quæ ipse non vales? Non ergo tibi aut superiores esse aut etiam aequales debent. Ira etiam devictum cor quasi ex ratione solet exhortari*, cum dicit: *Quæ erga te uguntur aequaliter ferri non possunt; haec ino patienter tolerare peccatum est, quia si non eis cum magna exasperatione resistitur, contra te deinceps sine mensura cunulantur. Tristitia namque devictum cor quasi ex ratione solet excitari*, cum dicit: *Quare habes unde gaudias, cum tanta mala de proximi portas? Perpende cum quo mœrore intuendi sunt qui in tanto contra te amaritudinis felle vertuntur.*

5. Avaritia quoque devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: *Valde sine culpa est quod quadam habenda concupiscis, quia non multiplicari appetis, sed egere pertimescis. Quare quod male alius*

retinet, ipse melius expendis. Ventris quoque ingluvies devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: Ad esum omnia munda Deus creavit, et qui satiari cibo respuit, quid aliud quam muneri concessio contradicit? Luxuria quoque devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: Cur te in voluptate tua modo non dilatas, cum quid te sequatur ignoras? Acceptum tempus in desideriis perdere non debes, quia quam citius pertranseat nescis. Si enim misceri Deus hominem in voluptate coitus nollet, in ipso humani generis exordio masculum et feminam non fecisset.

CAP. XLII. *De patientia.* — 1. Quanto culmine virtus patientiae pollent, Salomon indicat, dicens: *Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium* (*Proverb. xvi, 52*). Minor est Victoria urbes expugnare, quia extra sunt que vineantur. Majus est autem quod per patientiam vincitur, quia ipse animus [Gr. Ed. add. a se] superatur, et semetipsum sibi subiectus subjicit, quando per patientiam in humilitate tolerantia sternit. Terra bona fructum per patientiam reddit, quis scilicet nulla sunt bona, quæ agimus, si non æquanimiter etiam proximorum mala toleramus. Scriptum est: *Charitas patiens est* (*I Cor. xiii, 4*). Igitur cum minime est patiens, charitas non est. Per hoc quoque impatientie vitio ipsam virtutum nutrita doctrina dissipatur. *Melior est*, inquit, *patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium*. Recete expugnatori urbium patiens praesertim, quia illa actione victorie homo vitor est hominum; in hac autem mansuetudine patientiae animus vitor est sui. Salomon ait: *Doctrina viri per patientiam noscitur* (*Proverb. xix, 11*). Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus, quanto minus ostenditur patiens. Neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si vivendo nescit aequaliter aliena mala tolerare. Custodem conditionis nostre patientiam Dominus esse monstravit, quia ipsam non possidere, nosmet ipsos docuit, dicens: (*Luc. xxi, 19*): *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Tao, iii, 26; Greg., hom. 35, l. ii, in Evang. n. 5; Rey, past. p. iii, c. 9; hom. 6, l. ii in Ezech. n. 7*).

2. Admonendi sunt patientes, ne in eo quod exterius per patientiam portant, interius doleant, ne tante virtus sacrificium, quod integrum foras immolant, intus malitie peste corrumpt. Dicendum est patientibus ut studeant diligere quod sibi necesse est tolerare. Ne si patientiam dilectio non sequitur, in deterioreculam odiu virtus ostensa veratur. Plurimique evenire patientibus solet ut eo quidem tempore quo adversa patiuntur, vel contumelias audiunt, nullo dolore pulsantur, et sic patientiam exhibent, ut custodire etiam cordis innocentiam non omittant. Sed cum potius paululum haec ipsa quæ perlurant ad memoriam revocant, igne se doloris inflammat, argumenta ultionis requirunt, et mansuetudinem, quam tolerantes habuerunt, retractantes in malitiam vertunt.

D 3. Admonendi sunt patientes, ut cor post victoriæ muniant, ut hostem publico bello superatum insidiari moenibus mentis intendant, ut languorem plus repentem timeant, ne hostis callidus eo in deceptione postmodum majori exultatione gaudeat, quo illa dum contra se rigida colla victorum **264** calcat. Est in dilectione proximi nobis patientia, et benignitas conservanda, quia de eadem dilectione nunc dicitur: *Charitas patiens est, benigna est* (*I Cor. xiii, 4*); patiens, scilicet, ut illata a proximis mala æquanimiter portet; benigna autem, ut sua bona proximis desiderabit impendat. Patientia vera est aliena mala æquanimiter perpeti, contra eum quoque quia mala irrogat nullo dolore morderi. Nam qui sic mala proximi portat, ut tamen tacitus doleat, et tempus dignæ retributionis quærat, patientiam non exhibet, sed ostendit. Scriptum est: *Nunquid in finem oblitio erit pauperum? Patientia pauperum non peribit in finem* (*Psal. ix, 19*). Quantumlibet vel in ad-

versis patientes, vel in prosperis humiles simus, in hac vita retrubui nobis bona præsentia nullo modo requiramus; nam per laborem patientia bona speranda sunt sequentis vitæ, ut tunc præmium nostri laboris incipiat, quando omnis iam labor funditus cessat (*Greg., ii in Ezech., hom. 9, n. 2.*)

CAP. XLII. De humilitate. — 1. Ad hoc unigenitus Dei Filius formam humiliatis nostræ suscepit, ad hoc invisibilis non solum visibilis, sed etiam despectus apparuit, ad hoc contumeliarum iudiciorum, irrisiōnum probra, passionum tormenta toleravit, ut superbum non esse hominem doceret humiliis Deus. Quanta humilitatis [At. add. nostræ] virtus est, quantaque sublimis celsitudo propter quam solam veraciter docendam is qui sine estimatione magis est usque ad passionem factus est parvus (*Tao iii, 28!*)

2. Humilitas magistra est hominum, materque virtutum. Sicut Veritas ait : *Discite a me, quia misericordia et humilis corde, et inventemis requiem animabus vestris* (*Math. xi, 29*), quia dum se humiles dejiciunt, ad Dei similitudinem ascendunt. Veræ humiliatis testimonia sunt, et iniquitatem suam quinque cogitescere, et engnati voce confessionis agerere. Insinuandum est humiliibus quam sit vera excellētia quam sperando tenent, quam sint aeterna quæ appetunt, vel quam transitoria quæ contemnunt.

3. Admonendi sunt simplices, ut studeant nunquam falsa dicere, sed ut noverint nonnunquam vera retiere. Sicut enim dicentem falsitas læsit semper, ita nonnunquam quibusdam audita vera nocuerunt. Admonendi sunt simplices, ut sicut fallaciam semper utiliter vitant, ita veritatem semper utiliter profrent. Nihil simplici corde felicis, qui quo innocentiam erga alios exhibet, nihil est quod pati ab aliis formidel. Habet enim quasi arcem quondam fortitudinis simplicitatem suam, nec suspectus est pati quod se fecisse nou meminit (*Tao, iii, 28*).

CAP. XLIII. De mansuetudine. — 1. Plerumque mansueti vicinium ei quasi juxta positum torpore de sidice patiuntur, ac per nimiam resolutionem lenitatis ultra quam necesse est, vigorem distinctionis emolliunt. Et saepe mansueti dissolutionis torpescunt tardio, quia eorum virtuti vitium latenter adjungitur. Sed admonendi sunt, ut fugiant quod juxta ipsos est, et amplectantur sollicitudinem, que acutat multæ benignitatis incuriam. Nequaquam saneto Spiritu plenus est, qui aut in tranquillitate mansuetudinis fervore amœbulatiois deserit, aut rursus in amœbulationis ardore virtutem mansuetudinis amittit (*Tao iii, 30; Greg. Reg. past. p. m, c. 16*).

265 CAP. XLIV. De obedientia. — 1. Scendum summopere est, quod obedientia aliquando si de suo aliiquid habeat, nulla est; aliquando autem, si de suo aliiquid non habeat, minima. Cum hujus mundi sensus præcipitur, cum locus superior imperatur, is qui ad percipienda haec obedit, obedientiae sibi virtutem evacuat, si ad haec etiam ex proprio desiderio anhelat. Neque enim se sub obedientia dirigit, qui ad percipienda hujus vitæ commoda et prospera libidinum propriæ ambitionis servit. Cum seculi hujus despectus præcipitur, cum probra adipisci et contumelias jubentur, nisi haec ex semetipsa animus appetat, obedientia sibi meritum minuit, qui ad ea quæ in hac vita despecta sunt, invitus noleamus descedit (*Tao, iii, 31; Greg., Moral. xxxv, 14, n. 30*).

2. Aliquando ad detrimentum obedientia ducitur, cum mentem ad suscipienda probra hujus sæculi nequaquam ex parte sua etiam vota sua comitantur. Debet obedientia et in adversis ex suo aliiquid habere, ut rursus in prosperis tanto sit verior, quanto a præsenti ipsa quam divinitus percipit gloria funditus ex mente separatur. Scriptum est in libro Salomonis : *Melior est obedientia quam victimæ* (*Ecole. iv, 17*). Obedientia quippe jure victimis præponitur, quia per victimam aliena caro, per obedientiam vero voluntas propria mactatur. Tanto igitur Deum quis-

A que placet citius, quanto ante ejus oculos repressa arbitrii sui superbia gladio præcepti se immolat. Ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit obedientiae virtus demonstretur.

3. Ex adverso ergo melius ostenditur quid de ejus lauda sentatur; si enim quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nelle acquiescere, sola obedientia est, qua fidei meritum possidet, sine qua quisque infidelis convincitur, etiam si fidelis esse videatur. Quis nesciat quod voluntas Filii a Patris voluntate non discrepet? Sed quani primus homo, quia, suam voluntatem tenens, facere noluit, a paradisi gaudio exivit. Sed secundus ad redemptiōnem hominum veniens, dum voluntatem se Patris et non suam facere ostendit, permanere nos intus per obedientia meritum docuit.

CAP. XLV. De verecundia. — 1. Verecundas mentes aliquando ad meliorem vitam exhortatio lenis et modesta componit, quia plerumque ad eorum conversionem sufficit quod eis doctor mala sua saltem leniter ad memoriam reducit. Paulus apostolus, egregius scilicet prædicator, culpas verecundantium, quasi compatiens, reprehendit dicens : *Gavisus sum in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando resploratus pro me sentire, sicut et sentiebatur; occupatus enim eratis* (*Philipp. iv, 10*). Egit itaque doctor egregius ut verecundantium culpas medicinali benignitate sanaret, dum eorum negligentias sermo mollior temperando velaret. Sicut verecundia laudabilis est in malo, ita reprehensibilis est in bono. Erubescere enim malum est sapientiae, bonus vero erubescere fatuitatis. Unde scriptum est : *Qui me erubuerit, et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua* (*Luc. ix, 26*). Quidam sapiens ait : *Est confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam* (*Ecclesiastes, iv, 25*). Qui enim verecundans erubescit pœnitendo mala que fecit, ad vitæ libertatem non pervenit; qui vero non erubescit bona facere, **266** a statu recitudinis non cadit, neque in damnationem tendit (*Tao, iii, 52; Greg., Reg. past. p. m, c. 7; i in Ezech., hom. 10, n. 17*).

CAP. XLVI. De detractione. — 1. Qui alienæ vite detractione pascuntur, alienis procul dubio satiantur, sicut scriptum est : *Non comedas cum eis qui carnes ad vescendum conferunt. Carnes quippe ad vescendum conferre est in colloctione derogationis viceissim proximorum vitia dicere*. De obrectatoribus recte per Salomonem dicitur : *Quia vacantes potibus, et dantes symbola consumuntur, et vestientur pannis dormitionis* (*Proverb. xxiii, 20*). *Potibus vacant, qui opprobrio alienæ vite se debiant. Symbola vero dare est, sicut unusquisque solet de parte sua cibos ad vescendum, ita in confabulatione detractionis verba conferre* (*Greg., Moral. xiv, 37, n. 61; Tao, iii, 44*).

CAP. XLVII. De hospitalitate et eleemosyna. — 1. Hospitalitatem fraternitatis amare, charitatis opera diligere nobis valde necessarium est; unde egregius prædicator nobis utrumque commendans, ait : *Charitas fraternitatis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite obliisci* (*Hebr. xiii, 1*). Pensandum nobis est quantum hospitalitas fraterum compassionis valeat, quantum nos omnipotens Dominus misericordie viscera conjungant; inde enim ei qui est super omnia appropinquamus, unde nos per compassionem proximi etiam sub nosmetipsos deponimus (*Tao, iii, 50; Greg., ii in Evang., hom. 25, n. 2*).

2. Redemptori generis humani ad adiunctionem nostram minime sufficit quod in extremo iudicio dicturum se esse perhibunt : *Quandiu fecistis uni ex his fratribus meis, mihi fecistis* (*Math. xxv, 42*). Nisi et ante iudicium hoc esse ostenderet, quod dixisset; ut videlicet demonstraret quia bona quisquis nunc opera indigentibus exhibet, ei specialiter impunit, eujus haec amore exhibuerit. Quare tanto in se plus quisque majorem mercedem recipit, quanto

nec eum despicit, qui amplius despiciendus videtur.

CAP. XLVII. *De multimoda ergandi largitione.* — 1. Qui indigenti proximo exteriorem substantiam praebet, sed vitam suam a nequitia non custodit, rem suam Deo tribuit, et se peccato. Ille quod minus est obtulit Auctori, et hoc quod majus est servavit iniquitati. Quoties post culpam eleemosynas facimus, quasi pro pravis actibus pretium damnum. Unde per Prophetam de eo qui haec nos agit, dicitur : *Non dabit propitiationem suam, nec pretium redemptionis animae sue* (*Psal. XLVIII*, 8). Tunc eleemosyna pretium nos a culpis liberat, cum perpetrata plangimus et abdicamus. Nam qui et semper peccare vult, et quasi semper eleemosynam largiri, frustra tribuit, quia non redimit animam, quam a vitiis non compescit (*Tao* iii, 54; *Greg., Moral.* xix, 25, n. 38, *xii*, 51).

2. Eleemosynæ impensio superbum divitem redire non valet, quia perpetrata simul rapina pauperis ante Dei oculos ascendere non permittit. Unde per Eliphaz dicitur : *Nou credat frustra errore decptus quod aliquo pretio redimendus sit* (*Job. xv*, 31). Sæpe superbi divites, cum eleemosynam tribuant, non hanc pro æternæ vite desiderio, sed pro extenda vita temporali largiuntur. Mortem se posse differre dationibus [*Al.*, donationibus] credunt; sed nequaquam obtinere ex impenso munere valent, ut finem debitum evadant. In Evangelio Veritas ait : *Nescias sinistra tua quid faciat dextera tua* (*Matth. vi*, 5). Id est, piæ dispensationi nequaquam se gloria præsentis vite admisceat, sed opus rectitudinis appetitio ignorat favoris (*Greg., Reg. past.* p. iii, c. 20).

3. Plerumque multa homines pauperibus largiuntur, non quia eosdem **267** pauperes diligunt, sed quia si minime tribuant, iram superni judicij surmidant; qui si Deum non metuerent, quæ habent dare non missent. Admonendi sunt qui sua misericorditer tribuant, ne cogitatione tumida super eos quibus terrenâ largiuntur se extollant; et ne idcirco se meliores aestinent, quia contineri per se cæteros vident. Qui possessa misericorditer tribuant, a coelesti Domino dispensatores se positos subsidiorum temporali agnoscent, et tanto humiliiter praebant, quanto et aliena esse intelligent quæ dispensant. Ne in nefastis largitoris immoderatis gaudeant, audiant quod scriptum est : *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite : Servi iniutiles sumus, quæ debuimus facere, non (sic) fecimus* (*Luc. XVII*, 10).

4. Ac ne largitatem tristitia corrumpat, audiant iterum quod scriptum est : *Hilarem datorem diligit Deus* (*II Cor. ix*, 7). Ne largitores eleemosynarum impensæ gratiae vicissitudinem requirant, audiant quod scriptum est : *Cum facis prandium, aut conam, noli vocare amicos tuos, atque cognatos, nec vicinos divites, ne forte et ipsi te invitent, et faciant tibi retributionem; sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, clandos, cacos, et beatus eris, quia non habent unde retrahunt* (*Luc. XIV*, 12). Ne sub obliuio largitatis ea quæ possident inutiliter spargant distributores, audiant quod scriptum est : *Sudet in manu tua eleemosyna. Et ne, cum multa necesse sint, pauca largiantur, audiant quod scriptum est : Qui parce seminat, parce et metet.*

5. Ne, cum pauca oportet, plurima praebant largitores, et ipsi postmodum minime inopiam tolerantes, ad impatientiam crumpant, audiant quod scriptum est : *Non quod alius sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex lequalitate vestra abundantia illorum inopiam suppletat, ut et illorum abundantia vestra inopia sit supplementum* (*II Cor. vii*, 15). Cum igitur dantis mens inopiam ferre nescit, si illicita [*Al.*, multa] sibi subtrahit, hoc occasionem contra se in patientiam exquirit.

6. Ne omnino distributores nihil eis praebant quibus conferre aliquid parum [*Al.*, parvum] debent,

Audiant quod scriptum est : *Omni petenti a te tribue* (*Luc. vi*, 30). Quare ne saltem aliquid praebant, quibus eontrae nihil debent, audiant quod scriptum est : *Da bono, et non repperis peccatorem; benefac humili, et non dederis impio* (*Ecol. XII*, 4). Nonnulli bujus mundi divites, cum fame crucientur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt histriones. Qui vero indigenti peccatori panem suum, non quia peccatorem, sed quia homo est, tribuit, nimisrum non peccatorem, sed justum nutrit, quia in illo non culpan, sed naturam diligit.

7. Qui sua misericorditer largiuntur, sollicite custodiare studeant ne cum commissa peccata eleemosynæ redimunt, adhuc redimenda committant, ne venalem Dei justitiam aestinent, si cum curant pro peccatis munios tribuere, arbitrantur se posse inuite peccare. Sollicite studeamus perpendere quia et eos quos nunc inopes cernimus, abundantes quandoque videbinus; et qui abundantes aspicimus, si largiri negligimus, quandoque inopes erimus. Qui nunc temporale subsidium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpetua recepiorus, ut ita dicam, quasi ad frugem **268** terram excusat, que quod accepit uberior reddit. Honorate quos pauperes cernitis, et quos foris conspicitis despectos sæculi, intus arbitramini amicos Dei. Cum eis participamini [*Al.*, participate] quod habetis, ut quandoque dignentur vobiscum comparticipari [*Al.*, comparticipare] quod habent (*Greg., Moral.* xxi, 19, n. 30; *in Evang.*, hom. 40, n. 12).

CAP. XLIX. *De spe et formidine electorum.* — 1. Plerumque mens justi jam quidem quod perverse se egisse meminit deplorat. Jam prava acta non solum deserit, sed amarisimis lamentis punit. Sed tamen dum eorum quæ egit reminiscitur, gravi de judicio pavore terretur. Electus quisque jam se perfecte convertit, sed adhuc se perfecte in securitate non erigit, quia dum quanta sit districtio extremi examinius pensat, intus hac formidine sollicitus trepidat; quoniam justus judex veniens quid de perpetratis reputet, quid relaxet, ignorat. Sæpe mens pœnitentis, quam prava commiserit meminit, sed hæc commissa, si digne fuerit, nescit. Ac ne culpæ immunitas modum pœnitentia transeat, metuit. Sanctus quisque vir etiam hic misericordiam suscepisse se nescit, quia peccatum suum homo jam corrigendo, jam pœnitendo deserit, sed adhuc tamen districtum judicem de ejus retributione pertimescit (*Greg., Moral.* iv, 56, n. 61; *Tao* iii, 46).

D 2. Illic tutus [*Al.*, justus] quilibet sine ulla formidine misericordias Domini libere in æternitate canticat, ubi jam de peccati venia dubietas non erit, ubi jam securam mentem culpæ sua memoria non adjici [*Al.*, addicat], ubi non sub reatu animus trepidat, sed de ejus indulgentia libere exultat. David propheta cum peteret, dicens : *Averte oculos tuos a peccatis meis, paulo superius intulit : Delictum meum coram me est semper* (*Psal. L*, 11); ac si diceret : Peccatum meum ne respicias, postulo, quia ego resipere ipsum non cesso. Unde et per alium prophetam Dominus dicit : *Et peccatorum tuorum memor non ero, tu autem memor esto* (*Isai. XLIII*, 25). Providendum est his qui peccata sua deflent, ut singula quæque admissa considerent, et dum per unumquodque erroris sui iniquitatem ei inquisitionem deflent, simul se ac totos lacrymis mundent. Per Jeremiam dicitur : *Cum Judæ singula delicta pensarentur, divisiones aquæ deduxerunt oculi mei* (*Thren. III*, 48). Divisas quippe ex oculis aquas deducimus, quando peccatis singulis dispersitas lacrymas damus (*Greg., Reg. past.* p. iii, c. 29).

3. Neque enim uno codemque tempore æque mens de omnibus dolet, sed dum nunc bujus, nunc illius culpæ memoria ærius tangit, simul de omnibus in singulis commota purgatur. Admonendi sunt timore formidinis oppressi, ut de misericordia, quam postulant, præsumant, ne vi immoderata afflictionis

interant. Neque enim pius Dominus ante delinquendum oculos flenda peccata apponenteret, si per seuntem ipsum ea districte ferire voluisse. Constat enim quod a suo iudicio abscondere volunt quos miserando præveniens sibimetipsis judices fecit; hinc enim scriptum est: *Præveniamus faciem ejus in confessione* (Psal. xciv, 2). Hinc per Paulum dicitur: *Si nos metipsos dijudicaremus, non utique judicaremur* (I Cor. xi, 31). Scriptum est: *Beati quorum remissæ sunt iniuriae, et quorum tecta sunt peccata* (Psal., xxxi, 1). Peccata enim tegimus, cum bona facta malis actibus superponimus. Omne enim quod operitur inferius ponitur, et hoc unde operitur desuper dicitur (Greg., i in Ezech., hom. 4).

269 4. Quando ergo abdicamus mala quæ fecimus, et eligimus bona quæ faciamus, quasi legimus superducimus, quoniam videri erubescimus. Sancti viri, dum in hac adhuc vita sunt, habent tamen quod ante Dei oculos operire debeant, quia omnino est impossibile quod aut in opere, aut cogitatione, aut in locutione nunquam delinquant. Unde beatus Job, qui perfecta quidem omnibus dixerat, Dei tunc vocem audiens, seque ipsum de ipsa sua perfecta locutione reprehendens, dicebat: *Manum meam ponam super os meum* (Job. xxxix, 54). In manu quippe operatio, in ore locutio est.

5. Manum ergo super os ponere est peccata locutionis per virtutem boni operis tegere. Mola superior et inferior ita sibi necessario jungitur, ut una sine altera iuutiliter habeatur. In peccatoris itaque pectore incessanter debet spes et formido conjungi, quia incassum misericordiam sperat, si non etiam justitiam timeat. Quare frustra quisque justitiam metuit, si non etiam de misericordia confidit. Loco pignoris mola superior tolli prohibetur, quia peccatori prædicens, tanta dispositione componere prædicationem debet, ut nec derelicta spe timorem subtrahat, nec subtructa spe eum in solo timore derelinquit (Greg., Moral. xxxiii, 12, n. 24).

CAP. L. *De regni cœlestis desiderio.* — 1. Magnus clamor sanctorum magnum est desiderium; tanto enim quisque minus clamat, quanto minus desiderat, et tanto majorem vocem in aures incircumscripti spiritus exprimit, quanto se in ejus desiderium plenius fundit. Cum aliter moveri soleat mens quæ petit, aliter quæ petitur, et sanctorum animæ ita interni secreti sibi Deo inhærent, ut inhærendo quiescant, quomodo dicuntur petere, quas ab interna, voluntate constat non discrepare? Quomodo dicuntur petere, quas et voluntatem Dei certum est, et ea quæ futura sunt, non ignorare? Sed in ipso posite ab illo aliquid petere dicuntur, non quo quidquam desiderant, quod ab ejus quem cernunt voluntate discordat, sed quo mente ardenter inhærent, eo etiam de ipso accipiunt, ut ab ipso petant quod eum facere velle noverunt (Greg., Moral. ii, 7, n. 11; Taio, iii, 57).

2. Nemo qui tardius auditur credat quod a superna cura negligitur. Sæpe enim nostra desideria, quia celeriter nou sunt, tamen exaudiuntur, et quod impleri conciter petimus, ex ipsa melius tarditate prosperatur. Sæpe vox nostra eo perficitur quo dilletur; et cum superficie tenus petitio negligitur, vota nostra altius in cogitationum radice complentur. Sicut et semina messium gelu pressa solidantur, et quod a superficie tardius excent, eo ad frumentum multiplicatoria consurgunt. Desideria nostra dilatatione [Forte, dilatione] extenduntur, ut proficiant; proficiunt, ut ad hoc quod perceptura sum convalescant. Exercitantur in certamine, ut majoribus cumulentur præmii in retributione. Labor protrahit pugnæ, ut crescat corona victoriae.

3. Su s ergo Dominus cum velociter nou exaudit, quod repellere creditur assidue trahit. Internus medicus peccatorum in nobis contagia quæ inesse medullitus reprobat secat, et abscondit virus putredinis ferro tribulationis, eoque voces ægri audire dissimu-

A lat, quo ægritudinis finem curat. David propheta ait: *Clamo per diem, et non exaudies, in 270 nocte, et non ad insipientiam mihi (Psal. xxi, 5).* Ac si dicaret: *Nequaquam mihi ad insipientiam proficit, quod die ac nocte clamantem me quotidie non exaudis, et non exaudis, inde ad aeternam sapientiam plus erudi.* Iterum Psalmista dicit: *Adjutor in opportunitatis, in tribulatione* (Psal. ix, 10). Tribulationem quippe dicturus, opportunitates præmisit; quia saepè tribulatione concutimur, et tamen opportunum nondum est, nisi ad desiderium erectionis adjuveremur.

CAP. LI. *De bonorum concordia.* — 1. Tunc charitas a iugo culpæ liberos reddit, cum vicissim nostro per amorem servitio subjicit, cum et aliena nostra bona credimus, et nostra aliis quasi sua offerentes exhibemus. Certissime sciunt homines, quia quantislibet virtutibus polleant, spirituales fieri nullatenus possunt, si uniri per concordiam proximis negligunt. Scriptum est: *Fructus enim spiritus est pax, charitas, gaudium (Galat. v, 22).* Qui ergo servare pacem non curat, ferre fructum spiritus recusat. Unde idem Paulus ait: *Cum sit inter vos zelus, et contentio, nonne carnales estis* (I Cor. iii, 5)? Itene iterum dicit: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* (Taio, iii, 58; Greg. Reg. past., p. iii, c. 22).

CAP. LIII. *De divinis iudiciis.* — 1. Cum valde occulta iudicia Dei sint, quibus in hac vita nonnumquam bonis male fit, malis bene, tunc occultiora sunt, cum et bonis hic bene est, et malis male. Nam cum bonis hic male est, malis bene, hoc fortasse deprehenditur, quia et boni si qua deliquerunt, hic recipiunt, ut ab aeterna damnatione plenius liberentur; et malis bona, que pro hac vita faciunt, hic inveniunt, ut ad sola in posterum tormenta pertrahantur. Unde et ardenti diviti in inferno dicitur (Luc. xvi, 23): *Memento, fili, quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala* (Taio iv, 2; Greg. Moral. v, 1, n. 1).

2. Cum bonis in praesens sæculum bene est, et malis male, incertum valde fit utrum boni bona accipiant, ut provocati ad aliquid melius crescant, aut tuto latentique iudicio hic suorum operum remunerationem recipient, ut a præmio vita sequentis inanescant, et utrum malos idecirco adversa feriant, ut ab aeternis suppliciis corrigo defendant. An hic eorum poena incipiat, ut quandoque complendas ad ultima gehennæ tormenta perducat. Quia inter divina iudicia gravi incertitudinis sue caligine humana mens premitur, sancti viri, cum sibi suppetere prospera hojus mundi conspicunt, pavida suspitione turbantur. Timent enim ne hic laborum suorum fructus recipient, timent ne quod divina justitia latens in eis vulnus aspiciat, et exterioribus eos muniberis cumulans, ab intimis repellat.

3. Unde per Psalmitam dicitur: *Palpebrae ejus interrogant filios hominum* (Psal. x, 5). Palpebrae quippe Dei iudicia sunt ipsius, quæ aliquid nobis claudunt, aliquid aperiunt; aperiendo namque nos interrogant, si intelligendo non extollimur. Claudiendo interrogant, si non despiciimus quæ intelligere non valemus. Nemo iudicia divina perscrutari appetat, cur, cum alius repelitur, alius eligatur; vel cur, cum alius eligitur, alius repellatur; quia, attestante Paulo, didicimus quod *inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles via ejus*. Divinorum facta iudiciorum semper indiscussa veneranda sunt, quia *injusta esse nequaquam possunt*. Rationem 271 quippe de occulto ejus consilio querere nihil est aliud quam contra ejus consilium superbire (Greg., n. in Ezech., hom. 5, n. 6).

4. Cum iudiciorum Dei causa non deprehenditur, restat ut sub factis illius cum humilitate taceatur, quia nequaquam sufficit sensus carnis, ut secreta penetret Majestatis. Ad sententias humanæ mens

redeat, et quod de divinis iudicis apprehendere non valet, non requirat; ne si divina iræ causa discotitur, amplius discussa provocetur, et quam placare humilitas poterat, inextinguibiliter superbia accendat. Per apostolum Paulum dicitur: *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* (Rom. ix, 20) Semetipsum homo considerans facit, et divina iudicia discutere metuit, quia esse se pulverem agnoscit; respondere non posse convincitur, quia homo nominatur, quia per huc quod de humo sumptus iudicia superna discutere dignus non est (Greg., Moral. ix, 14, n. 21).

CAP. LIII. *De his qui iudicio Dei obdurantur.* — 1. Sicut nemo olsitit largitati Dei vocantis, ita nullus obviat justitia delinquentis. Non enim cor peccantis Deus obdurat, sed obdurare dicitur, cum ab obdurate non liberat. Obdurare se per justitiam dicitur, quia cor reproborum per gratiam non emollit. Recludere Dei est clausis non aperire, sed in snorum operum tenebris peccatores relinquere. Misericors Deus tempus nobis relaxat ad poenitentiam, sed cum ejus gratiae patientiam nos ad augmentum virtutis culpæ. Ille ipsum tempus, quod ad parcendum pie disponit, districtus ad feriendum vertit. Cum reverti quisque ab erroris sui tenebrosis itineribus, etiam spatio temporis accepto noluerit, per hoc mala sua ad reatum auget, per quod ea diluere potuit, si converti voluisse (Taio, v, 5; Greg., Moral. xi, 9, n. 13; in Ezech., hom. 11, n. 25).

CAP. LIV. *De reproborum prosperitate.* — 1. Qui a Deo avertiuntur, et prosperatur, tanto perditioni su proximior, quanto a zelo disciplinæ inveniuntur alienus. Plerique reprobi, dum peccatorum snorum vinculis alligantur, ad justitiae trahitne nequam revertuntur, phreneticorum videhabet sensibus similes, qui insaniam qua prævalent virtutem putant, qui ex morbo esse nesciunt hoc quod amplius sanis possunt, et quasi crevisse viribus aestimant, dum ad vitæ terminum per augmenta languoris appropinquant. Nonnumquam reprobri phreneticis similes, qui rationis usum non habent, flent, et rident; et tanto in magna exultatione se dilatant, quanto et insensibiles malum quod patiuntur ignorant. In Ecclesiastæ libris scriptum est: *Vidi seruos in equis, et principes ambulantes, quasi seruos super terram* (Eccle. x, 7). Omnis qui peccat servus est. Servi namque in equis sunt, cum peccatores presentis vita dignitatibus efficerunt; principes vero, quasi servi ambulant, cum multis dignitate virtutum plenos nullus honor erigit, sed summa hic adversitas velut indignos deorsum premit (Greg., in Ezech., hom. 12, n. 18; Moral. vi, 16, n. 26; Taio, v, 7; Moral. xxxi, 24, n. 45).

CAP. LV. *Qualiter lapsi post ruinam surgere queant.* — 1. Peccata experti saltem post naufragium mare metuant, et perditionis suæ discrimina vel cognita perhorrescant, ne qui pie post patrata mala sanati sunt, improbe repetendomoriantur. Peccanti animæ, et nonnumquam a peccato desinenti, dicitur: *Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere* (Jerem. iii, 3). Admonendi sunt itaque lapsi, ut studeant, quatenus suscepit naturæ bona integra servare noluerint, saltem scissa resarciant. Quid dicturi sunt peccata carnis experti, si, alii integritate sanitibus, ipsi nec post damnæ resipiscant? Quid dicturi sunt, si cum multis et alios secum dererunt, hic expectanti Domino nec semetipsos reducent? Dicendum est lapsi ut præterita admissa considerent, atque imminentia devitent, quatenus transactas culpas ad memoriam revocent, et pollui in fortuitis erubescant. Per Jeremiam prophetam Dominus dicit (Jerem. iii, 1): *Si dimiserit vir uxorem suam, et illa recedens duxerit virum alium, nunquid revertetur ad eam ultra? Nunquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen re-*

Avertere ad me, dicit Dominus (Greg., Reg. past. p. iii, ad. 29).

2. Ecce de fornicante et relicta muliere argumentum justitia proponitur, et tamen nobis post lapsum redemptibus non justitia, sed pietas exhibetur. Hinc utique colligimus, si nobis delinquentibus tanta pietate parcitur, a nobis sic post delictum redemptibus quanta imprimis peccatum, aut quæ ab illo erit improbis venia, qui non cessat vocare post culpam. Isaïas propheta dicit: *Eruunt oculi tui videntem præceptorem tuum, et avres trax audient verbum post ergum monentis* (Isai. xxx, 20). Quasi enim coram positus Deo quisque verba monitionis ejus præcepto cognoscit; adhuc enim ante ejus faciem stare es needum eum peccando contempnere. Cum vero, de delicto bono innocentia, iniquitatem eligens appetit, terga jam in ejus faciem mittit.

3. Omnipotens Dominus quasi post tergum nos subsequens monet, qui etiam post culpam ad se redire persuadet. Aversum revocat, commissa non respicit, revertenti sinum pietatis expandit. Vocem ergo post tergum monentis audimus, si post peccata humili et contrito corde revertimur. Debemus igitur pietatem vocantis erubescere, si justitiam voluntus formidare, quia tanto graviori improbitate contemnitur, quanto et contemptus adhuc vocare non designatur. Per Jeremiam prophetam Dominus dicit: *Et venies usque ad Babylonem, ibi liberaberis* (Mich. iv, 10). Babylon quippe confusio interpretatur. Sapientia enim quis postquam in confusionem vitiorum cecidit, erubescens mala quæ perpetrat, ad poenitentiam redit, seque a suis lapsibus bene vivendo erigit. Quid ergo iste nisi usque ad Babylonem venit, et ibi liberatus est? Nonnumquam quisque erubescens mala quæ fecit, se contra se erigit, et bene operando ad statum rectitudinis redit. In Babylone itaque liberatus est, qui per divinam gratiam ostendit ut etiam de confusione salvatus.

CAP. LXVI. *De appetitu laudis humanæ, vel favoribus adulantium.* — 1. Omnis homo qui ex eo quod agit, humanas laudes appetit, testem in terra querit. Quia autem de actibus suis omnipotenter Domine placere festinat, testem se habere in cœlo considerat. Cum multa nostra gesta laudibus exaltant, inde fit ut incessanter crescat culpa favoribus enotrita. Curari autem vulnus negligitur, quod dignum præmis laudeque videtur. Bene itaque per Salomonem dicitur: *Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acuiescas* (Proverb. 1, 10). Peccatores enim lactant, cum vel perpetranda mala blandimentis inferunt, vel perpetrata favoribus extollunt. Quid enim aliud peccare quam occumbere? Sed quia peccantem laudibus 273 prosequuntur, quasi existinetum sub verborum suorum aggere absconduntur. Arundinem mox ut aura tetigerit, in partem alteram fertur. Et quid per arundinem nisi carnalis animus designatur, qui mox favore vel detractione tangitur, in partem qualilibet inclinatur? (Greg., Moral. xiii, 24, n. 28; Taio, v, 15; Greg., Moral. iv, 28, n. 51.)

2. Si ab ore cuiusquam aura favoris flaverit, appetitus laudis humanæ hilarescit. Extollitur, totumque se quasi ad gratiam inficit; sed si inde ventus detractionis erupit unde laudis aura veniebat, mox hunc quasi in partem alteram ad vim furor inclinat. Ne panarium atque inulte crescere debeat adulatio, statim et sine mora est oris gladio ferienda, et per zeli justitiam funditus extingueda. In Evangelio fatus virginibus cum incrépatione dicitur: *Ite potius ad vendentes, et emite vobis* (Matth. xxv, 9); venditores quippe olei adulatores sunt, quoniam in accepta qualibet gratia vanis suis laudibus nitorum gloriæ offerunt, quasi oleum vendant. Principale corporis nostri caput est. Appellationis enim capitum ea quæ principatur corpori mens vocatur. Impinguat ergo caput oleum peccatoris, cum demulcet mente favor adulantis. Si favores suos quisque audiens ad superni iudicij considerationem reddit, ac ne de his

apud oculum arbitrium gravetur, meuit, quasi expurgationis igne ad magnitudinem claritatis excravit, et unde incendium trepidationis sustinet, inde clarius fulget (*Greg.*, i in *Evang.*, hom. 12, n. 3; *Moral.* xxviii, 8).

CAP. LVII. Qualiter sacra Scriptura maledicti promat sententiam. — 1. Cum certe novimus quod maledictum Scriptura sacra prohibet, cur recte aliquando fieri dicimus, quod vitare eodem sacro eloquio non ignoramus? Sed sciendum nobis est quod Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat. Aliud, videlicet, quod approbat; aliud, quod damnat. Alter enim maledictum profertur iudicio justitiae, altere labore vindicite. Maledictum iudicio justitiae, ipso primo homine peccante, prolatum est, cum audivit: *Maledicta terra in operibus tuis* (*Gen.* iii, 17). Maledictum justitiae iudicio profertur, cum ad Abraham dicitur: *Maledicam maledicentibus tibi* (*Gen.* xii, 3). Kursus, quia maledicunt non iudicio justitiae, sed labore vindicite prominunt, voce Pauli predicatoris admonemur, qua ait: *Benedicite, et nolite maledicere* (*Rom.* xii, 14); et rursum: *Neque maledici regnum Dei possidebunt* (*I Cor.* vi, 10). Deus omnipotens maledicere dicitur, et tamen maledicere homini prohibet; quia quod homo agit malitia vindicte, Deus non facit nisi examine et virtute justitiae (*Tao.* iii, 5; *Greg.*, iv *Moral.*, 6).

2. Cum sancti viri maledictionis sententiam profrent, non ad hanc ex voto ultiōnis, sed ex justitia examinis erumpunt. Intus enim subtile Dei iudicium aspicunt, et mala foras exsurgentia, quin maledicto debeant ferire, cognoscunt; et eo in maledicto non peccant, quia ab interno iudicio non discordant. Petrus apostolus in offerentem sibi pecunias Simonem sententiam maledictionis intorsit, dicens: *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (*Act.* viii, 20). Qui enim non ait est, sed sit, non indicativo, sed optativo modo se haec dixisse signavit. Elias denique duobus quinquagenariis ad se venientibus dixit: *Si homo Dei sum, descendat ignis de celo, et consumat vos* (*IV Reg.* 1, 12). Quorum utrorumque sententia quanta veritatis ratione convaluit, terminus causae monstravit. Nam et Simon etiam perditione 274 interiit, et duos quinquagenarios deseruit venientis flamma consumpsit. Virtus subsequens testificatur quia mente maledictionis sententia promittitur. Cum et maledicentis innocentia permanet, et tamen eum qui maledicunt usque ad interitum maledictio absorbet, ex utriusque partis fine colligitur (quod) ab uno et intimi iudice in reum sententia sumpta jacatur, si subtiliter beati uniusenjusque, qualiter in Scriptura sancta maledicti promat sententiam, verba pensamus. Non enim ejus maledictio ex malitia delinquentis, sed ex rectitudine iudicis procedit; non enim ira cotimoti, sed doctrina tranquilli. Qui enim jam recte maledicens intulit, non perturbationis vitio succubuit, sed doctrina magisterium impedit.